
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 186 del 

08/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E PIAZZE A RAGUSA. 
IMPORTO COMPLESSIVO  €. 500.000,00
APPROVAZIONE PROGETTO - CUP = F27H17000970004

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
- Con Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 04/08/2017 quest'Amministrazione ha affidato, ai tecnici dell'ufficio 
viabilità  di questo Ente, l'incarico di redigere un progetto per i lavori di  “Manutenzione Straordinaria di Vie e Piazze”  
per un importo complessivo di €. 500.000,00;
- Che con il medesimo atto l'Amministrazione stessa, su espressione del Consiglio Comunale,  ha ritenuto di finanziare i  
lavori tramite finanziamento presso la CC.DD.PP. predisponendo nel Bilancio Comunale di Previsione 2017  l'apposito  
capitolo n. 2260.20 con i seguenti codici Missione 10 - Programma 05 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - 3° 
livello 01 - 4° livello 09 – 5° livello 012 ;
Visto  il  Progetto  Esecutivo  redatto  dal  Geom.  Salvatore  CHESSARI  in  data  07/08/2017 
dell’importo complessivo di €. 500.000,00 di cui €. 375.000,00 per lavori ed €. 125.000,00 per 
somme a disposizione della stazione appaltante, così distinto:
A) Lavori a Base d'asta
A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.   363.750,00
A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.     11.250,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.   375.000,00 €.   375.000,00
B) somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 – IVA al 22% sui lavori €.     82.500,00
B2 – Fondo Progettazione ed innovazione €.       7.500,00
B3 – IRAP su imponibile fondo Progettazione 8,5% €.          411,95
B4 – Assicurazione Progettisti, RUP e Verificatore €.       1.000,00
B5 – Incarico Coordinatore per la Sicurezza €.       6.000,00

Pagina 1/3



B6 – Autorità Vigilanza (ANAC) €.          225,00
B7 – Fornitura materiali previo pagamento a fattura €.       7.500,00
B8 – Oneri di Conferimento in Discarica €.     10.000,00
B9 - Imprevisti ed Arrotondamenti €.       9.863,05

Sommano€.   125.000,00 €.   125.000,00
Importo Complessivo della Perizia €.   500.000,00

Visti i Verbali di Verifica e di Validazione redatti sia dal Tecnico Verificatore e sia dal RUP in data 08/08/2017 ai sensi 
del D.Lgs 50/2016;
Preso atto della necessità di procedere all’approvazione del sopra citato Progetto al fine di poter avanzare la richiesta di 
finanziamento presso la Cassa Depositi e Prestiti;
Considerata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06/07/2017 relativa all’approvazione del Documento  
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
Considerata la deliberazione della Giunta Municipale n.315 del 12/07/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017 -2019;
Preso Atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta del DUP e nel PEG, sopra 
richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
19 del 24/03/2017;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, e che solo con successione Atto Dirigenziale, 
a seguito di Finanziamento  positivo da parte della CC.DD.PP. verranno impegnate le somme necessarie all'esecuzione 
delle opere;
Preso  atto l'art.  15  comma  2°  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  Comunale  che  consente  al  Dirigente  di  
provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" osservando le formalità di cui all'art.17 
comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;
Visto l’art.  47,  comma 1,  lett.  “D” dello  Statuto di  questo  Comune pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  26 del 
22/05/1993;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti indicate all’art.  
53  del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al quale rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
-  Approvare il  Progetto esecutivo ai  sensi  dell'art.  23 comma 5 del  D.Lgs  50/2016 per  i  lavori  di  “Manutenzione 
Straordinaria di Vie e Piazze” dell'importo complessivo di €. 500.000,00 così distinto:

A) Lavori a Base d'asta
A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.   363.750,00
A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.     11.250,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.   375.000,00 €.   375.000,00
B) somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 – IVA al 22% sui lavori €.     82.500,00
B2 – Fondo Progettazione ed innovazione €.       7.500,00
B3 – IRAP su imponibile fondo Progettazione 8,5% €.          411,95
B4 – Assicurazione Progettisti, RUP e Verificatore €.       1.000,00
B5 – Incarico Coordinatore per la Sicurezza €.       6.000,00
B6 – Autorità Vigilanza (ANAC) €.          225,00
B7 – Fornitura materiali previo pagamento a fattura €.       7.500,00
B8 – Oneri di Conferimento in Discarica €.     10.000,00
B9 - Imprevisti ed Arrotondamenti €.       9.863,05

Sommano€.   125.000,00 €.   125.000,00
Importo Complessivo della Perizia €.   500.000,00

- Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che sarà assunto con 
successivo atto alla contrazione del mutuo presso la CC.DD.PP. ;
-  Trasmettere,  ad  approvazione  avvenuta,  sia  il  presente  atto  che  copia  completa  del  progetto 
esecutivo, unitamente alla documentazione di rito; al fine di avviare l'Iter necessario all'ottenimento 
del mutuo presso la CC.DD.PP.;

Pagina 2/3



- Dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale verrà attivata la procedura di scelta 
del contraente ai sensi del D.Lgs 50/2016.  

Ragusa,  08/08/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

